
~Tla 

Ql 
FACULTAD 

DE MEDICINA 
Universidad Nacional 

del Nordeste 

RESOLUCIÓN N° 3837/17 - C.D.­
CORRIENTES, 05 de diciembre de 2017.-

VISTO: 
El Expte. W 10-2017-09504 por el cual la señora Secretaria de Ciencia y Tecnología, 

Profesora Mgter. Mónica Cristina Auchter, eleva la Nómina de Proyectos de Investigación de la 
Convocatoria 2017, aprobados en el marco del Reglamento de Acreditación de Programas y 
Proyectos de Investigación y de Desarrollo Tecnológico y Social - Resolución N° 24191 17 -C.D.-; y 

CONSIDERANDO: 
Que los Proyectos de Investigación presentados fueron evaluados por una Comisión 

convocada al efecto y aprobada por Resolución W 3829117 -C.D.-, obteniendo un puntaje de 
sesenta (60) o más puntos, que los calificó para ser aprobados; 

Que los mismos se extenderán desde el 01 de enero de 2018 al31 de diciembre de 2019; 
Que el H. Consejo Directivo de esta Facultad, en su sesión de fecha 30 de noviembre de 

2017, tomó conocimiento de las actuaciones, las trató sobre tablas y resolvió aprobarlas sin 
objeciones; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

EN SU SESIÓN 30-11-17 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Acreditar los Proyectos de Investigación de la Convocatoria 20 17, aprobados en el 
marco del Reglamento de Acreditación de Programas y Proyectos de Investigación y de Desarrollo 
Tecnológico y Social conforme a los términos de la Resolución W 2419/17-C.D.- y que a 
continuación se mencionan: 

TTULO 
Desarrollo de alimentos funcionales y su evaluación nutricional 
en animales de ex erimentación 
La perspectiva del paciente sobre la comunicación médico 

aciente ex !orada re ensada or estudiantes de medicina 
Calidad de vida y Calidad de atención en personas con Diabetes 
Mellitus Tipo 1, asistidas en Servicios de Diabetes de la 
Provincia de Corrientes 
Determinar si el resultado perinatal se ve afectado según el 
estado nutricional y desarrollo durante el embarazo en las 
mujeres que ingresan en trabajo de parto a las matemidades 
Eloisa Torrent de Vidal y Ángela Iglesia de Llano de la ciudad de 
Corrientes, durante los años 2018 al2019 
Evaluación de un programa de educación terapéutica para el 
tratamiento de enfermedades crónicas no transmisibles en 
atención rimaria 
Evaluación de los efectos terapéuticos no tradicionales de la 
Dexmedetomidina en modelos re-clinicos de se sis murina 
El estrés académico en estudiantes de la primera asignatura de 
la Carrera de Medicina de la Universidad Nacional del Nordeste 
La enseñanza de la Histología a través de metodologías docentes 
activas en aspirantes a docentes alumnos de la Cátedra 11 de 
Histolo ·a Embri lo ·a 

muníquese y archívese. 

Director: Dra. María Victoria Aguirre 
Codirector: Lic. Juan Santia o Todaro 
Director: Mgter. Lila Mercedes Almirón 

Director: Prof. Silvia Beatriz Gorban 

Director: Méd. Elena Beatriz Rosciani 

Director: Lic. Nancy Edda Sotelo 

Director: Dra. Tania Romina Stoyanoff 
Codirector: Prof. Luis Alberto Hues e Gardel 
Director: Prof. Luisa Carolina Urbanek 
Codirector: M er. Lila Mercedes Almirón 
Director: Dra. Ofelia Lidia Zibelman de 
Gorodner 
Codirector: Prof. Domin o Javier Maidana Roa 
Director: Dra. María Carla Zimmermann 

OZA 

Resoeto - Honestidad - Solidaridad - Resoonsabilidad Social. 


